Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Vadné a nicotné správní akty**

Předkládá: Jan Rybanský

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

# PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vadné a nicotné správní akty“ zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Únor 2014

Jan Rybanský

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji tímto JUDr. Tomáši Loudovi, CSc., jakožto vedoucímu této diplomové práce za cennou inspiraci, náměty, rady a připomínky.

Únor 2014

Jan Rybanský

## Obsah

<b>Úvod .....</b> <b>9</b>
<b>1. Správní akty.....</b> <b>10</b>
Správní akty a jejich členění: ..... 11
1. 1 Podle obsahu ..... 11
1. 2 Podle povahy právních účinků..... 11
1.3 Podle trvání účinků aktů..... 13
1.4 Podle přínosu obsahu adresátu správního aktu..... 13
1.5 Podle pozice adresátů v důsledku vydání správního aktu..... 14
1.6 Podle toho, zda se při vydání správního aktu, uplatňuje správní uvážení či nikoli ..... 15
1. 7 Podle okruhu osob, které akt zavazuje..... 15
1.8 Správní akty členěné dle procesního režimu..... 16
1.9 Členění aktů na normativní a na individuální..... 17
1.10 Členění správních aktů dle terminologie..... 18
1.11 Členění správních aktů z různých pohledů..... 20
<b>2. Náležitosti správních aktů .....</b> <b>21</b>
2.1 Kompetenční náležitosti..... 21
2.2 Obsahové náležitosti ..... 22
2.3 Náležitosti vnější formy ..... 22
2.4 Procedurální náležitosti..... 23
<b>3. Vady správních aktů.....</b> <b>24</b>
3. 1 Nezákonné akty ..... 24
3. 1. 1 Nezákonné předpisy ..... 25
3. 2 Věcně nesprávné akty ..... 26
3. 3 Akty formálně vadné ..... 27
3. 3. 1 Předpisy formálně vadné..... 27
<b>4. Vady správních aktů v závislosti na vlastnostech.....</b> <b>28</b>
4.1 Platnost..... 28
4.2 Právní moc..... 28
4.3 Účinnost..... 30
4.4 Vynutitelnost ..... 30
<b>5. Presumpce správnosti .....</b> <b>32</b>
<b>6. Způsoby nápravy správních aktů .....</b> <b>33</b>
6.1 Odvolání ..... 33

6.2 Rozklad ..... 36
6.3 Odpor..... 36
6.4 Obnova řízení..... 37
6.5 Přezkumné řízení ..... 38
6.6 Řízení podle části páté OSŘ ..... 39
<b>7. Nicotný správní akt .....</b> <b>40</b>
7. 1 Pojem nicotnosti..... 40
7. 2 Podstata nicotnosti..... 41
7. 3 Následky nicotných správních rozhodnutí..... 41
7. 4 Úprava problematiky nicotnosti ..... 43
7.5 Vyslovení nicotnosti ..... 44
7. 6 Prohlášení (deklarace) nicotnosti ..... 45
7. 7 Nicotnost a dobrá víra ..... 45
7. 8 Důvody nicotnosti..... 46
7. 8. 1 Nedostatek právního podkladu ..... 47
7. 8. 2 Nedostatek pravomoci ..... 48
7. 8. 3 Nejtěžší vady příslušnosti ..... 49
7. 8. 4 Absolutní nedostatek formy ..... 51
7. 8. 5 Absolutní omyl v osobě adresáta ..... 53
7. 8. 6 Neexistence skutkového základu způsobující bezobsažnost..... 54
7. 8. 7 Požadavek trestního nebo jiného právně nemožného plnění..... 54
7. 8. 8 Požadavek plnění fakticky nemožného (absolutně nemožného)..... 55
7. 8. 9 Neurčitost, nesmyslnost, či vnitřní rozpornost..... 55
7. 8. 10 Neexistence vůle správního orgánu ..... 56
7. 8. 11 Nesprávné složení kolegiálního orgánu..... 56
7. 9 Řešení nicotnosti ..... 57
7. 9. 1 Z pohledu správního orgánu v účinnosti zák. č. 61/1967 Sb. .... 57
7. 9. 2 Z pohledu správního orgánu po nabytí účinnosti zák. č. 500/2004 Sb..... 57
7. 9. 3 Z pohledu správního soudnictví před nabytím účinnosti zák. č. 150/2002 Sb. .... 58
7. 9. 4 Z pohledu správního soudnictví, po nabytí účinnosti zák. č. 150/2002 Sb..... 58
7. 9. 5 Z pohledu Nejvyššího správního soudu ..... 59
7. 9. 6 Z pohledu adresáta ..... 60
<b>8. ZÁVĚR.....</b> <b>61</b>
8. 1 Závěrem o nicotnosti ..... 61

8. 2 Vlastní závěr..... 61
8. 3 Resume ..... 62
<b>9. SEZNAM LITERATURY .....</b> <b>64</b>
A. Odborné publikace a učebnice:..... 64
B. Právní předpisy..... 65
C. Časopisecké články ..... 66
D. Seznam judikatury..... 66
E. Internetové zdroje..... 67

## Úvod

Úkolem diplomové práce je přiblížit čtenářům nejen institut vadných správních aktů, jejich dělení, náležitosti, vlastnosti a způsoby jejich nápravy, ale i institut nicotných správních aktů, což jsou správní rozhodnutí, která jsou natolik stížena závažnými až fatálními vadami, v jejichž důsledku se již nejedná o rozhodnutí správního orgánu, ale o paakt, tedy rozhodnutí které nikoho nezavazuje. I tato neexistující rozhodnutí se mohou stejně jako vadná vyskytnout v konkrétních případech v oblasti správního řízení. Práce se snaží vysvětlit pojem nulita, pojednává o nicotnosti z pohledu starého a nového správního řádu a správního řádu soudního.

V práci jsou uvedeny jak konkrétní důvody vadnosti, tak i nulity s konkrétními příklady rozhodnutí správních orgánů a nálezů soudů. Dále je uvedeno, jak v obou případech postupovat z pohledu správních orgánů, soudů a účastníků řízení.

Klíčová slova: správní akt, vadné správní akty, presumpce správnosti, odvolání, rozklad, odpor, obnova řízení, přezkumné řízení, nicotné správní akty.

## 1. Správní akty

Pod pojmem správní akty rozumíme skupinu správních úkonů, kterým je v teorii správního práva věnována velká pozornost.

V české předválečné teorii, obdobně jako v teorii rakouské<sup>1</sup>, německé<sup>2</sup> nebo švýcarské<sup>3</sup>, se hovořilo o správních aktech, rozhodnutích nebo opatřeních. Tyto pojmy v nezměněné podobě jsou používány do současnosti. V padesátých letech 20. st. česká teorie spojovala konkrétní akty a akty abstraktní povahy v jeden pojem a to správní akty.

Správní akt je vlastně rozhodnutím vykonavatele veřejné správy v konkrétním případě řešící právní poměr jmenovitě určených osob a jeho vydávání je svěřeno na základě dělby moci, jak jsem již shora uvedl, do výsostné funkce výkonných orgánů v kompetenci správních orgánů. K vydání správního aktu je vždy třeba speciálního zákonného zmocnění. Důležitým atributem (znakem) pro správní akt je soulad s právními předpisy a skutečnost, že vydání aktu je potřebné a odůvodněné s ohledem na plnění úkolů veřejné správy.

Správní akty mohou být v podmínkách dnešního právního státu vydávány v návaznosti na princip ústavnosti a také zásadu legality jen v mezích a způsobem stanovených v právních normách<sup>4</sup>, protože právě v takových případech jsou pro jejich adresáty závazné.

Správní akt (individuální správní akt) působí vůči fyzickým a právnickým osobám, tedy adresátům veřejné správy a jako takový je pro ně vždy citelným zásahem do jejich osobních práv a svobod bez ohledu na to, zda ukládá povinnost či k něčemu opravňuje. A právě proto by měla být právní úprava organizace veřejné správy a její legitimní činnosti zákonnou garancí při realizaci jejich cílů a úkolů.

Pro správní akt jsou pojmově určující tyto znaky<sup>5</sup>:

- *jednání příslušného vykonavatele veřejné správy, jímž je správní úřad, orgán územní samosprávy, popřípadě jiný orgán nebo osoba, na základě zákona,*
- *jednostranný autoritativní výrok o právech a povinnostech nepodřízených subjektů,*
- *bezprostřední právní závaznost,*

---


[…]


Aby institut nicotnosti nepozbyl smyslu, domnívám se, že je třeba upravit výklad podmínek řízení dle soudního řádu správního tak, aby umožňoval ochranu práv osob, nebo legislativní změnu v oblasti tak, aby vyslovování nicotnosti správním soudem probíhalo dle zvláštního zjednodušeného režimu.<sup>265</sup>

### **8. 2 Vlastní závěr**

V úvodní kapitole diplomové práce jsem se zaměřil na vymezení pojmu „správní akt“ jako výsledek či produkt správních orgánů a následně jsem v jednotlivých podkapitolách popsal členění správních aktů (u některých, pro názornější pochopení, i s uvedenými příklady). Třetí kapitola obsahuje popis podstatných náležitostí správního aktu bez kterých by nemohl být akt považován za správní. Na ni volně navazuje kapitola čtvrtá, jež je věnována vadám správních aktů, které vznikají v závislosti na kompetenčních, obsahových a procedurálních náležitostech aktů. Čtvrtá kapitola pojednává o platnosti, účinnosti, právní moci a samozřejmě také vynutitelnosti těchto aktů, tedy jejich vlastnostech, které jsou

---

<sup>263</sup> Rybanský, J. *Nicotnost správního aktu*. Praha, 2011. Bakalářská. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce JUDr. Triner. s. 44

<sup>264</sup> Rybanský, J. *Nicotnost správního aktu*. Praha, 2011. Bakalářská. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce JUDr. Triner. s. 44

<sup>265</sup> Madleňáková, L.: Dostali jste nicotné rozhodnutí? Snažte se o jeho zrušení v odvolacím řízení. Článek ze dne Středa, říjen 13, 2010. Blog. Jiné právo

společně s již zmíněnými náležitostmi důležitými atributy správních aktů. Pátá kapitola je věnována způsobu nápravy těchto aktů prostřednictvím řádných a mimořádných opravných prostředků, konkrétně odvolání, rozkladu či rozporu, resp. obnově řízení a přezkumného řízení. Samostatnou kapitolou je presumpce (domněnka) správnosti a její využití.

„Nicotnost“ je dalším klíčovým slovem mé práce a je jí věnována celá druhá polovina. V sedmé kapitole se věnuji pojmu nicotnosti v interpretaci jiných autorů, podstatě nicotnosti, jejími následky a její úpravě. Dále popisuji, kdo může nicotnost vyslovit a prohlásit, a zaměřuji se na vysvětlení pojmu dobrá víra v poměru k nicotnosti. V této části jsou také jednotlivě vyjmenovány důvody, které způsobují nicotnost s konkrétním popisem jednotlivých důvodů s příloženými případy judikatury. V poslední části se věnuji řešení nicotnosti z pohledu správních orgánů před a po nabytí nového správního řádu pohledem správního soudnictví, Nejvyššího správního soudu a adresáta rozhodnutí.

Institut vadného správního aktu, stejně jako nicotnost správního aktu, nelze podrobně vysvětlit v několika kapitolách, jde o zcela odlišné instituty s velmi rozšířenou vnitřní strukturou, kde vztahy mezi jednotlivými důvody nicotnosti i vadami se mohou navzájem prolínat, doplňovat a vytvářet nové vztahy (nesmíme je však zaměnit). Podrobné a vyčerpávající popsání obou institutů vlastně ani nemohlo být hlavní myšlenkou mé diplomové práce, snažil jsem se kvalitně a do určité míry postihnout a vysvětlit oba instituty, a zároveň jsem ale nechtěl, aby tato práce působila laicky. Mou snahou a cílem bylo vysvětlení obou institutů pohledem studenta právnické fakulty, tedy ne úplného laika, ale rozhodně ne zkušeného právního odborníka.

Na úplný závěr bych chtěl říct, že téma vadných a především nicotných správních aktů, (které je opravdu velmi ojedinělé) bylo rozhodně zajímavým námětem diplomové práce a také, z mého pohledu, velmi náročným a jen věřím, že čtenář ocení mou snahu o popsání obou institutů, kterou jsem se snažil v co možná nejlepší podobě vtisknout do mé práce.

### 8. 3 Resume

The introductory chapter of my thesis is focused on the definition of the concept of administrative law as product of administrative authorities. Following subsections describe division of administrative laws with illustrative examples. Third chapter contains description of such important properties of administrative laws that their violation would lead to invalidity

of law. Chapter four describe errors in administrative laws arising from competency, content and procedural issues of the law. Chapter focus also on validity and effectivity of the law and enforcement possibilities which are as well important attributes of the law itself. Corrections of laws options are described in chapter five, both regular and special correction procedures, particularly appeal, decomposition, contrariety. Emphasized as independent chapter is presumption of validity and when it can (error laws) and cannot (nullity) be applied.

Nullity is crucial keyword of this thesis and whole second part of the manuscript is related to its properties. Chapter seven describes nullity interpretation by various authors, with focus on its definition, consequences and properties. Later its defined who can decide about nullity of law and realtionshi between good intention and nullity is explained. Follow the particular reasons for nullity of law together with complete description and particular court cases. Last part discuss view of administrative authorities on nullity before and after establishing new administrative law, the position of jurisdiction High Court and addressee of decision.

The error adminsitrative law and nullity cannot be completely elaborated in short manuscript. Both are very different and complicated cases with complex inner structure, because error, and nullity attributes of one law can merge, intersect and create new issues. Hence, complete thorough description was not subject of this work. The thesis is supposed to offer high quality overview of both attributes. Target audience are readers with education in law, real law expert could find the thesis shallow.

At the very end, I would like to say that the topic of bad and mostly trivial administrative acts (which is very rare) it was definitely an interesting topic of the thesis, and also, in my view, very demanding why I believe that this work can serve as a very useful list of readers who are eager to learn about the theme of both institutes.
