PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. Jan RYBANSKÝ

Název práce: VADNÉ A NICOTNÉ SPRÁVNÍ AKTY

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant zvolil si nepochybně velice zajímavé tematické zaměření své diplomové práce, byť svrchovaně teoretické, na zpracování náročné, takřka důvěrnou znalost rozsáhlé odborné knižní i časopisecké produkce vyžadující stejně tak jako hluboký vhled soudní judikatury. Předložená diplomová práce všemi výše uvedenými požadavky vybavena jest, což z ní činí čtenářsky přitažlivou záležitost, kterážto bohatě naplňuje ba překračuje požadavky kladené na běžné práce diplomové.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena mimořádně rozsáhlým poznámkovým aparátem a hlubokým vhladem do aktuální judikatury autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, diplomant rozhodně umí pracovat s teoretickou odbornou literaturou, soudní judikaturou i dalšími prameny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje mimořádně kvalitně zpracovanou, teoreticky náročnou problematiku, přičemž se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s poznatky justiční praxe. Předloženou práci hodnotím jako mimořádně kvalitní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Nejčtenější vady správních aktů

2. Bezobsažnost správních aktů

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 12.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.